VERS. I.

VÆ CVM AVDISSET ADONIA SEDEC REX IERUSALEM. ]  
 quæ à Gabaon tantum distabat a quibus leucis siue horis; ideoque eius Rex inuasit Gabaonitas, quòd ad Hebræos transissent, quòdque sibi vicini panderent Hebræis iter ad suam Ierusalem expugnandam. Videtur Adonisedec hoc nomen assumpsisse Melchisedec, qui in eadem ante 400. annos regnarat, cùmque iustis suis legibus, moribus, & exemplis fecerat sedem *isædec*, id est iustitiae, vt scilicet in ea vigeret iustitia, Dei cultus, veræque religio. Audi Maffium: Vocabantur patris illis temporibus omnes Reges Ierosolymæ (vt autem Iudei) vel Melchisedec, vel Adonisedec, quorum illud Regem iustitiae, hoc dominum iustitiae significat. Vnde conicitur urbem illam primum *isædec*, id est iustitiam (quam in ea plantatæ primus iustus sanctusque eius Rex Melchisedec) fuisse nominatam: postea verò *salem*, id est pacem, quòd in ea securè & pacificè habitaretur (nam nomen Iebus, quòd aliquando illi à vulgo attributum est. 1. Paralipomen. 11. 4. incolarum, non urbis

proprium erat) ac deinde Ierusalem, idque factum est sine à Davide, vt innuit Iosephus lib. 7. Antiq. cap. 3. siue ab aliquo alio, per conuentionem siue combinationem duarum vocum. Nam cum Abraham colem loco sacrificatorum filium suum, loco nomen dedisset *אדוני צדק* *Adonai ius*, id est videbit vel providebit Dominus sibi victimam, ex illo *isæ*, id est providebit, & vetustiore nomine *salem*, constatatum est nomen *ierusalem*, id est providebit, aut videbit pacem, siue visio pacis. Hæc Maffus. Vide dicta Genes. 22. 14. Falluntur ergo Iosephi lib. 7. belli cap. 18. & Hegesippus lib. 3. cap. 9. dicentes à Melchisedec urbis conditore poluisse hoc nomen Ierusalem, eo quòd ipse ad vetus nomen *salem* addiderit *isæ*, id est *isærum*, propter ædificatum ibidem à se templum, quasi Ierusalem idem sit quòd *isærum*, id est sacrum templum urbis *salem*. Alij cum Euseb. lib. 9. Præpar. cap. 4. Salomoni id tribuunt, quasi Ierusalem idem sit quòd *isærum*, id est sacrum templum Salomonis. Verùm nec Melchisedec, nec Salomon Græcè locutus est, sed Hebræicè.

Errat pariter Stephanus Byzantius lib. de vrbibus asserens à Solymis montibus Solymos

dici & salem, quæ postea dicta est Ælia ab Ælio Adriano Imper. eius reauratore.

A Vero quoque alienum videtur quod scribit noster Christoph. à Castro in cap. 4. Baruch. sub finem, Ierusalem dictam à Iebusis incolis, q. d. *seru salem*, id est *rimete urbem nostram salem*, vt vel ipso vrbis nomine vicinis ciuitatibus terrorem inculcerent. Alienum pariter videtur quod indicat S. Hieron. de locis Hebr. litt. 1. Ierusalem dictam à *Iebus* filio Chanaan & pronpote Noë, & salem (Iebusai enim incolere Ierusalem) commutata scilicet littera *s* in *r*, Euphoniz causa, quasi Ierusalem idem fit quod Iebullalem.

Diuinitus autem hæc nomina vrbis data sunt, propter æconomiz Passionis, crucis & inortis mysterium in ea peragendum, in quo mysterio iustitia pax, & felicitas totius orbis posita fuit, iuxta illud Thren. 2. *Hæc est vrbis perfæcti decori, gaudium vniuersæ terræ*: Et illud Psal. 73. *Deus autem rex noster ante secula, operatus est saluem in medio terra.* Et illud Isaia 2. *De Siou exhibit lex, & verbum Domini de Ierusalem.* Et Apocal. 2. *Vidi sanctam civitatem Ierusalem descendentem de celo, à Deo paratam, sicut sponsam ornata viro suo.* Vide Tobiam cap. 13. 11. & sequent. in clogis Ierusalem exultantem. Audi Adrichom. in descript. Ierusalem: *Ierusalem in ciuitas Dei electa, sancta & gloriosa, fundata in montibus sanctis, locus inuentus, celsi solisque felicitate cunctas mundi vrbes superans, in totius orbis & Iudææ medio, seu centrum & umbilicus terra sita est: & tanquam regna inter omnes accolat, velut caput in corpore eminet, splendensque adscisio sicut sol præ cæteris lucet. Tantique gloriæ illustratur, vt singulari quodam privilegio vnicui olim electus à Deo locus: ac non tantum fidelis cuiusque animæ, verum etiam militantis Christi in terris Ecclesia, denique & beata illius in celo triumphantis existerit figura. Vrbis perfæcti decori, gaudium & exultatio vniuersæ terræ. Hæc circa annum à mundo creatio 2023. tempore Abrahami à Melchisedec Rege condita, Hebræis Saion, Græcè vrbs S. Ilym vocata est: atque ab eo quinquaginta annis possessa videtur. Quam deinde Iebusai à Iebusao filio Chanaan prognati occupauerunt: à quibus Iebus & Iebusum aliquando dicta est: quo tempore eius Regem Iosue occidit. Temerunt autem eam Iebusai annos octingentos & viginti quatuor, tantumque vrbis sedebant semitatis, vt Davide Rege ipsam oppugnaturo per contemptum cæcos, claudos & mutos in manibus collaratos, distantes hos ad ascendendum huius sufficere. Hucusque Adrichom.*

D Denique S. Hieron. epist. 17. ad Marcellam, inuitans eam vt Roma migret Ierusalem: *In tribus nominibus, ait, Trinitas demonstrat fidem, Iebus, Saion, & Ierusalem appellatur.* Primum nomen calcate, secundum pax, tertium visio pacis. Paulatin quippe peruenimus ad fidem, & post concelationem ad pacis visionem erigimur: ex quo Saionem, id est pacificum in eam usus est, & factus est in pace locus eius. Et in figura Christi sub crymologia vrbis, Dominus dominantium & Rex Regum nomen accepit.

VERS. 2. VRBS ENIM MAGNA ERAT GABAON, ET VNA CIVITATVM REGALIVM. ] Hebr. *Sicut vna ciuitatum Regni. q. d. Gabaon erat vna ex præcipuis regni Chanaanorum ciuitatibus. Septuag. Vna præcipuarum ciuitatum Regum.* Malius: *Quantitas*

*vlla urbium regni. Chald. Regnarum.*

A QVARE TRANSVGERIT, ] *Junipne scilicet ad Iosue. q. d. Quare permittemus inopunitè hoc Gabaonitarum à nobis ad Hebræos transfugium? q. d. Puniamus hæc eorum à nobis apostasiam, & excindamus eos, he quis audeat eos imitari, & ad Hebræos transfugere, quia pacem fecit cum Iosue.*

IRAVIT ITAQUE IOSVE SVPER EOS RE- VERS. 9. PENTE TOTÀ NOCTE ASCENDENS DE GALGALIS. ] q. d. Iosue tota nocte proficiscens de Galgalis, summo monte peruenit ad Gabaon, ac subito, & ex improviso in castra hostium eam obsidentiù irruit, itaque eos somno sopitos, turbatos, pauidosque oppressit. Nota hic noui itragema Iosue, quo celeritate & matutina irruptione hostium castra turbauit & superauit. Prudenter enim, ait Thernistoteles magnus Græcorum in prælis dux: *Amicos patientia, hostes celeritate superandos esse.* Et Iulius Cæsar: *Veni, vidi, vici*, quod imitatus Carolus V. pientius dixit: *Veni, vidi, vici Christus.* Celer & peruenit filii Hannibal, & quæ ac Vespasianus Imper. Vide dicta Apoc. 3. v. 3. Sic Troia à Græcis capta est, qui vt ait Virgil. *Aeneid. 2.*

*Laudamus vrbem somno vniusque sepultam.* Noctu ergo summè contra hostes tam corporis quam animæ et cubandum ius. Noctu enim demones perambulant vt turpia, scelestia & infanda concitent. Quare contra eos sub noctem, vt opem Dei & Angelorum imploremus, recitamus Psal. 90. *Qui habitas in adiutorio Altissimi, in protectione Dei celsi commorabitur, &c. Non timebis à timore æterni, &c. A negotio perambulante in tenebris. Chald. Non timebis à timore demonum, qui ambulant in nocte, à morte in tenebris ambulante.*

C IN GABAON. ] in agro Gabaon obsidebant VERS. 10. enim Gabaon. Vide simile cap. 5. 3.

PERSECVTVS EST EOS, ] scilicet Israël Amorrhæos, vel Deus per Israël quasi militem suū: Hebræi enim sæpe subiciunt verbi suppositum, illudque ex circumstantiis, quasi obuium lectori intelligendum supplendamque relinquunt.

D DOMINVS MISIT SVPER EOS LAPIDES MAGNOS DE CÆLO. ] Lapidis grandinis intellige. Addit Iosephus lib. 5. Antiq. c. 2. tonitrua & fulmina; quare non solum lapidosa & misurate magnitudinis grandine, sed etiam tonitru & fulminibus terribilem fuisse hanc tempestatem, æquè ac fuerat illa Ægyptiaca, Exodi 9. 23. Similia fulminum auxilia à Deo fuisse missa legioni Christianæ (quæ inde fulminatrix est appellata) sub Marco Aurelio Imperat. narrat Euseb. lib. 5. Histor. c. 3. ac Theodosio Imper. contra Eugenium præliantem narrat Claudianus, dum ita canit:

*O nimium dilecte Deo, qui fundis ab Antris Æolus armatas byemes, cui militat æther, Et commutat veniens ad classica ventis.* Sic ad Samuëlis preces Deus Philisthæos per tonitrua percudit, & Hebræis percutiendos obiecit. 1. Reg. 7. 10.

TVNC LOCVTVS EST IOSVE DOMINO. ] VERS. 11. Chald. *Tunc Iosue laudauit Dominum, & laudando eum rogauit fiducia plenus, vt sissetet solem, donec plenam de hostibus castris obtraheret victoriam:* quæ prece ad Deum præmissa, Iosue fidens omnino diuinæ virtutis opisque imperauit soli quietem & solstitium. Ecclesiast. c. 4. 6. 4. docet

Iosue id fecisse ex zelo & iusta ira contra hostes populi Dei, utique impellente eum Spiritu sancti. Vide hic, quam potens sit fides magna in Deum; sed hanc nobis lingueat & inspiret Deus oportet, ut eam inspiravit Iosue; alioqui enim temerarius fuisset imperando soli stationem. Hoc est quod Christus promittit Matth. 21. 22. dicens: *Omnia quaecumque petieritis in oratione credentes, accipietis.* Quantum ergo credis & speras, tantum à Deo accipies. Quis ergo non lumina speret à Deo, ut summa accipiat?

**SOL CONTRA GABAO NE MOVEARIS, ET LUNA CONTRA VALLEM AIALON.** Heb. est: *Sol tace*, quod R. Salomon intelligit de Pythagorico calorum concentu. q. d. Sol ne catus uti soles, sed tace & audi vocem Iusum; meum, ac siste gradum. Verum hoc ridiculum est & futile: *Sol tace*, ergo idem est quod *Sol quiesce*, ne loco movearis. Septuag. *Sol apud Gabao stat, & Luna apud vallem Aialon.* Sensus ergo est. q. d. Tibi, o Sol, in virtute Dei omnipotentis iubeo, imperoq; ut non movearis, sed immotus fixisque ex aduerso vrbius Gabao & Aialon consistas, ut lucem nobis præbeas, donec hostes nostros persequamur, omnisque ad internecionem deleamus. Nam vrbs Aialon vicina erat vrbi Gabao, & inter eas vallis erat media, in qua prælium hoc gerebatur. Vnde apparet illo die iussu circa nonium, lunamque soli fuisse coniunctam. Quod verò lunam nominet Iosue, facit hoc, non quasi id necessarium esset ad præbendum suis lumen (hoc enim aliunde præstabat solus sol) sed quia poetica copia ludit in Sole & Luna, sicut in Gabao & Aialon: hic enim versus æquè ac duo sequentes sunt Hebraici rythmi, deprompti ut videtur ex libro Iustorum. Vnde apparet eos non esse compositos à Iosue, sed hic inseci ex lib. Iustorum, siue Eféras restitutor librorum sacrorum, siue quis alius eos hic inseruerit, nisi quis dicat librum Iustorum hic vocari annales publicos, in quibus quolibet anno vel quo iustorum, præsertim Heroum illustria facta sciebantur, quasi eos citet hic Iosue.

Secundò, nominat Lunam, ut inuaret non tantum Solem, sed & Lunam, omnisque calorum orbis iussu fuisse gradum sistere: Sol enim & Luna, quæ astra sunt nobilissima, ac dei & nostri præfunt, omnia reliqua cælestia astra & corpora significant: alioqui enim statio Lunæ ad lumen & ad victoriam hic non requirebatur: significat ergo Deum tunc omnes calorum orbis cohibuisse, ne videlicet cõstitutus ab eo à mundi creatione perpetuus inter orbis hoc ordo, tenor & consensus vnus aut duorum inæquabili progressionibus perturbaretur, ut fasè docet Abulen. & Masius, ac Conimbricenses in lib. 2. de celo qu. 2. art. 3. in fine. Simile accidit Isaiæ cap. 38. 8. vbi Isaias ad preces Ezechia Regis solem decem gradibus retrocedere iussit.

Hoc ergo Iosueo die non fuit tempus, cuius mensura est motus primi mobilis (hic enim motus illo die cessabat) sed fuit duratio quæ rem quamuis existentem & perdurantem naturaliter comitatur, & cuius mensura poterat esse duratio primi mobilis, etiam dum ipsum quiescit. Atque hæc duratio mensurari poterat per horologia non solaris, sed arenaria vel fœtea, quæ suis temporibus

librata statò tempore decurrunt, singulisque horas suo indice vel sono pulsque indicant. Simili modo cessante motu Solis & Lunæ cessat reciprocatio siue fluxus & refluxus maris; hic enim à motu Lunæ causatur. Ita Conimbr.

**NONNE HOC SCRIPTVM EST IN LIBRO IUSTORVM?** Fuit hic liber quasi sanctorum Catalogus, in quo præclara virorum fide & religione illustrium facta erant descripta. Quis & qualis fuerit nescitur. Nam planè intercidit. Ita Theodor. & alij. Vide Sixtum Senensem in Catalogo sacrorum librorum, varias de hoc libro veterum sententias referentem.

**STETIT ITAQUE SOL IN MEDIO CÆLI,** id est in ipso celo magno & vasto: Est Hebraismus frequens; vel in hemisphærio nostro, quod dimidium est respectu alterius hemisphærij, quod respicit Antipodes.

**ET NON FESTINAVIT OCCUMBERE SPATIO VNIVS DIEI.** Hinc videtur quod Iosue imperavit stationem soli sub vesperam, cum is occumberet, ideòque verteretur Iosue ne hostes per tenebras imminentes effugerent. Iustinus Martyr dialog. contra Tryphonem opiniatur diem hunc Iosuanum fuisse 36. horarum. Nam præter duodecim horas naturales, addit illi 24. horas supernaturales, quibus Solem stetit putat; nam dicitur hic Sol stetit spatio vnus diei, quod ipse de die naturali viginti quatuor horarum accipit. Verius id accipias de die artificiali; hæc enim solalucem præbet; diesque innuit Ecclesiasticus cap. 4. 6. 5. dicens: *Vna dies facta est quasi duo.* q. d. Dies que solet esse duodecim vel 14. horarum, facta est 24. vel 28. horarum. Stetit ergo hic sol per 12. vel potius 14. horas. Hæc enim pugna contigit sub solstitium æstiuum, quando in Iudæa dies est 14. horarum.

Plura de hac statione solis litteralia & mystica dixi Ecclesiastici 4. 6. 5. quibus adde Tropol. In Luna cognitionem intellectus, quæ in hac vita semper minus clara est, & in sole ardorem affectus considera. Hæc interdum in vno summo bono intendo & diligendo absque varietate subsistunt, donec viciscatur homo de inimicis suis. Nihil enim ita imperfectiones nostras donat & absunt, ac donum istud perfectissimæ contemplationis, qua homo beneficio Domini nouit angelicos spiritus emulari.

Physicè & bellicè Leo Imper. in Tacticis in Epilogo num. 51. *In aui: instrumenda, ait, solem iterumque ventum habere, & sustinere oculis utrumque collucabis.* Idem dicas de puluere, ut eum à tergo, & à fronte hostium colloces, ut in eorum oculos inuolet, eosque excæcet, ut præliari nequeant; numerum pulvis sequitur ventum.

Anagog. Rapertus: in hac statione solis, ait, est figura iudicij extremi: quando enim Christus iudicaturus adueniet, tunc stante sole longus erit dies, donec viciscatur se de inimicis suis: *hæc est, ait Sophron cap. 1. dies Domini magnus, dies ira, dies tribulationis & angustia, dies calamitatis, & miseria.* Imò post diem iudicij cessabit omnis cælorum motus, ac sol, luna & stellæ consistent eodem loco in æternum, ut docent Theologi.

Allegoricè Iosue fuit hic typus IESU CHRISTI: *Sicut enim pugnantem Propheta (Iosue) sol stetit, ita dum Saluator noster morte sua mortem diffunderet, sol intridie*

VERS. 13.

Stetit Sol quomodo?

Anagog.

meridie continuis radios suos, & tenebris repleuit terram, ait Theod. quæst. 13.

Denique Hebræi, ob impetratam hanc à Iosue solis stationem, sepulchro eius insculperunt solem, ad perennem tanti miraculi memoriam, quòd ipse fuisset solis stator, ac instar solis nocte & die fuisset perugili: nam *vigils sicut bella magistro*, de qua re rursum dicam c. vlt. 30.

VERS. 14. NON EVIT ANTEA, NEC POC ESTE TAM LONGA DIES. ] Nam dies Ezechie ab Isaiâ prolongatus fuit dumtaxat 15. horarum. Decem enim horis diei Isaiâs adiecit quinqueshic verò Iosuanus dies fuit 28. horarum. Nam 14. horis diei Iosue adiecit alias horas 14. Vide dicta Ecclæs. 4. 5. & Isaiâs 3. 8. 8.

OBEDIENTE DOMINO VOCI HOMINIS, ET PUGNANTE PRO ISRAEL. ] Portentum est quòd Deus obediit homini, sicut Deus obediuit Iosue petenti vt sisteret solem, quia Iosue in omnibus obediebat Deo, vis vt Deus te audiat & audi tu Deum, et que obedi sic faciet tibi obedire omnia à se creata, tibi que quasi omnipotentiam suam communicabit. Scriptum est enim: *Voluntatem instrumentum se faciet*. Ita S. Dominicus dicebat se à Deo impetrare quicquid ab eo postularet. Idem etiam nunquam experientur viri sancti. *Ex quo intelligitur Deum sermorum suorum precibus obedire, & ad eorum necessitatem creaturas suas opportund gubernare*, ait Auctor de mirabil. S. Script. apud S. August. tom. 3. lib. 2. cap. 4.

Mirari S. Bernard. Deum natum ex Virgine illi quòd filium obediuisse, et à magis mirum Deū obedire Iosue. Christus enim matri obediuit, nori quòd Deus, sed quòd homo & filius; hic verò Deus vt Deus obediuit Iosue. O prodigium, ò stupor, ò dignatio nunquam in cælis terris audita, quòd Creator Creator, Deus homini obedit. Exclamat S. Bern. Erubescere eius, Deus se humiliat, & tu te exaltas? Erubescere pulvis, Deus obedit homini, & tu nec homini, nec Deo obedis?

Sanctus ergo Iosue imperat cælis, ac quasi rex illis leges figit, atque solem & Lunam in medio cursu sola voce & imperio, tanquam habentis mirabiliter detinet & frænat. Sic sancti imperant vitæ & mortis, cælo & inferno, dum mortuos sultitant, & animas gehennæ addictas conuertendo in cælum transferunt. Cui enim Creator obedit, illi & Angeli, & demones, & homines, omnêque creaturæ obediunt oportet. Vide hic quanta sit vis orationis, quæ Deum nobis facit obedire. Vnde Iacob oratione luctans cum Deo, illum que volentem vincens vocatus est *Israël*, id est *dominus deo*. Genes. 32. 28. Orans ergo Deum fit Israël, Deo que praualeat. Vide dicta Iacob. 5. vers. 16. & seq. Vnde Chald. hic vertit: *Vt exaudiretur coram Deo oratio hominis, quia per verbum suum pugnat Dominus pro Israele*. Sic & Masius, Pagnin. Arias & Vatabl. Audiatur S. Hieron. in cap. 28. Isaiâ: *Fiducia habitantis in se Dei, locutus est IESVS: sicut Sol. S. Ambros. lib. 1. Offic. cap. 40. IESVS Naue cum ad versum Gabaonitas surgeret praelium, & vereretur ne nox impediret victoriam, magnitudine mentis & fidei clamavit: sicut Sol; & stetit dum hæc victoria consummaretur*. D. Bernardus apud eius vitæ auctorem lib. 2. cap. 7. cum aduersus Leoninos schismaticos constanter agendum, ardentè que precandum suaderet: *Iosue*, ait,

pugnat, & vt ad consummationem victoriæ dies sufficit prorelata, soli vt sicut non tam orat quàm imperat, & meretur fides tam solis obedientiam, quàm de bellicis proftrato victoriam.

REVERSVSQUE EST IOSUE CVM OMNI ISRAEL IN CASTRA. ] In locum pro castris munitum GALGALÆ. ] *Reverfus est*, scilicet confecto proprus bello, quo Deus miraculosè pugnavat pro Israële solem stitendo, donec omnes hostes cæderent, vt præcessit. Hic ergo versus per anticipationem hic ponitur, & quasi per parenthesis interijcitur; nam proprio loco collocandus esset in vers. vltimo capituli. Ita Masius: Aut planius & magis connexè cum vers. sequenti q. d. *Reverfus est*, hoc est reuertit incipit ad Iosue, quia fugerant quinque Reges hostium duces, & videbantur ehugisse; absconderent enim sese in spelunca Maceda: quod cum audisset Iosue, reflexit iter, ac speluncam custodiri iussit, donec sui cæteros eorum assecles persequerentur & cæderent, vt sequitur. Vnde Vatabl. vertit: *Et Iosue adornabat reditum*.

FUGERANT ENIM, ] iuxta sensum iam datum. Masius & alij vertunt: *Fugerant autem*, vt hic versus necitur cum vers. 13. & vers. 14. per parenthesis inferatur.

PERSEQVIMINI HOSTES. ] Audi quid de hostes fugientes insequendo sanciat Leo Imper. in Tactis cap. 20. ium. 102. *Victoria tibi à Deo concessa, ne statim turbulenti eo confusus illos insequaris, sed inter insequendum ne conuersi te rursus adoriantur providebis: nam effusa & intemperans insequatio opportunos ad offensum facit eos, qui insequuntur*.

Et Vegetius lib. 3. cap. vlt. *Qui dispersis suis, inquit, inconsultè insequitur, quam acceperat, aduersario vult dare victoriam*. Vnde Iosue hic iubet, vt totus Hebræorum cuncus hostes persequatur.

IN MACEDA VBI TUNC ERANT CASTRA. ] Iussit enim Iosue suos custodire quinque Reges absconditos in Maceda, ibique castra figere, donec pars vna exercitus fugientes persequeretur & cæderet: quæ hoc peracto ad cæteros in Maceda redijt. Castra ergo hic vocantur portio & munitio exercitus portio. Ex Maceda deinde cæsis quinque Regibus, sed iere ad pristina planaque castra sita in Galgalis, vt patet vers. vltim.

NULLVSQUE CONTRA FILIOS ISRAEL VITARE AVSUS EST. ] Hebr. *Nemo contra filios Israel acuit linguam suam*. Masius: *Nec canis acussit linguam suam in quemquam filiorum Israel*, q. d. Israël nil passus est mali, fuitque omnibus circum circa gentibus formidabilis; quare nemo ausus fuit ipsum allatrare, ne canis quidem, animal afoqui cum primis irritabile, sed dentibus, non lingua metuendum: canes enim multum lingua latrantes, vox dentibus mordent. Est Corderbium.

VONITE PEDES SVPER COLLA REGVM ISTORVM. ] Non fuit hoc insolentis animi, aut victoria elati. Iosue enim optime callebat illud Aristidis tomo 2. Orat. 2. de pace: *Vsque victoriæ honestus, non minorum quàm victoriæ laudem affert*. Iussit ergo suis colla Regum calcare; Primo, vt suis fiduciam, & animos ad cæteros Chananzorum reges debellandos adderet, ostenderetque Deum implere promissa per Moysen. Deuter. 33.

vt. vbi dicitur: *Negabunt te inimici tui, & tu eorum* A  
colla calcabis.

Secundò, vt meritis de impiissimis tyrannis  
sumeret pœnas.

Tertiò, vt suos longius ab infandis eorum sce-  
leribus & communiõne cum scelestis Chananzis  
abdicaret, vt pote quos tam Dei vindicta, quam  
Iosue sententia calcari, necari, necatõsque in cruce-  
m agi ostentari que viderent. Allegor. *Fuit hac*  
*non crudelitas, sed humanitas*, ait Origen. homil. 11.  
*Christi sacramentum designans, quod Dominus IESVS*  
*adumbratum prius à filio Naue per singulas ciuitates,*  
*nunc in veritate per singulas animas credentium con-*  
*glet: ut qua possidebantur à pessimis regibus, secun-*  
*dum principem mundi huius, expulsi s; & perempti,*  
*facere eas dignetur habitaculum fidei & sancti Spiritus*  
*templum.*

Symbol. S. Hieron. lib. 1. contra Iouin. per  
quinque Reges accipit quinque sensus, qui in  
homine regnant, sed à IESV pugnante superan-  
tur. *Significatur*, inquit, *quod antequam Dominus popu-*  
*lum suum educeret de Aegypto, & circumcideret*  
*eum, visus, odoratus, gustus, auditus tactusque regna-*  
*uerint, & his quasi principibus fuerint vniuersa sub-*  
*iecta, quos IESVS ad speluncam corporis confu-*  
*gentes & ad tenebrarum locum, id est ipsum ingre-*  
*diendes corpus interfecit, vt per id acciderentur, per*  
*quod ante regnabant.*

DE LEBNA TRANSIUIT IN LACHIS. ] Vid-  
de vt Iosue sapienter vtatur victoria, ac regibus  
cæsis vrbes omnes conseruatas capiat, & instar  
fulminis peruat. Peccauit ea in re Hannibal; si  
enim cæsis Romanis ad lacum Thrasimenum  
Romam perrexisset, eam cepisset: Vnde de eo  
dictum: *Vincere scit Hannibal, sed victoria vti*  
*nequit.*

CEPIT EAM. ] Iosue ergo cepit Hebron, sed  
peruolando. Vnde nonnulli gigantes eam rursus  
occuparunt, quos in eadem postea deleuit Caleb,  
vt patet cap. 15. 14. de quo cap. sequ. vers. 21.

ET PERCVSSIT IN ORE GLADII, ] id est in  
acie gladij, quod Galli dicunt *au fil de l'espee*.  
Hac phrafi significatur omnes gladio fuisse truci-  
dator; quod enim homini est os, hoc gladio est  
acies. Sicut enim homo cibum quem ore con-  
tingit, deuorat; sic gladius quicquid acie sua ferit,  
consumit.

REGEM QUOQUE EIVS, ] scilicet iam ante

percuisset gladio, ac percussum suspenderat in  
patibulo, vt dixit vers. 26. Repetit enim Regis  
cædem, quia recenset stragem communiẽ vrbi  
eius Hebron illatam, cum Rex cæsus sit non in  
Hebron, sed in Maceda.

PERCVSSIT, & C. ASEDOTH. ] Ita legendum VER. 40.  
cum Roman. non *Aseth*. Sic & Septuag. He-  
braum nomẽ vt proprium regionis retinuerunt,  
tam hinc quam cap. 12. 8. & cap. 13. 20. sed & Eu-  
seb. in locis Hebr. asserit, *Aseth* esse nomen  
proprium vrbis. Masius tamen & alij hoc nomen  
accipiunt non vt proprium, sed vt appellatiuum,  
vertuntque *effusio*, siue loca deua & conual-  
les; vbi scilicet montes collisue in valles campõs-  
que se porrigunt & effundunt. Noster Deuter.  
4. 27. vertit *radice montis*; ac Numer. 11. 15. vertit  
*scopulos*, qui in flumine se protendunt & effun-  
dunt.

OMNE QVOD SPIRARE POTERAT INTER-  
FECIT. ] Hebr. *Omne animam*, id est omnem ho-  
minem, qui spiritu & halitu vitæ que fruebatur,  
interfecit: Nam pecora non esse cæsa, sed in pra-  
dam abacta patet cap. sequenti 14. Nusquam  
enim Deus iussit pecora occidi, nisi in Iericho  
cap. 6. 21. quia ipsa statuta fuit anathema. Ita  
Abul. quest. 98.

A CADES BARNE VSQVE GAZAM. ] Vide VERS. 41.  
hic fortitudinem, felicitatem, celeritatem, victo-  
rias Iosue, quiũs quasi fulmen transuolando  
omnia strauit & subegit, licet munitissima, qualis  
erat Gaza vrbs Philisthinorum fortissima, adeo  
vt Alexander Magnus spatio bimestri eam op-  
pugnari antequam caperet, teste Diodoro lib. 17.

Hinc & à robore nomen accepit. Gaza enim  
Hebr. *גזא*, vel Gaza (nam litteram *אין*  
sæpè pronunciant vt sic sic *עשרה* pronunciant  
*Gomorba*, עשר *gomor*, &c.) Hoc tamen nomen  
alia de causa eadem vrbi confirmatum est postea  
à Cambyse filio Cyri, quam recenset Pomponi-  
us Mela lib. 1. cap. 11. *In Palaestina*, ait, *est ingens*  
*& munita admodum Gaza. Sic Persæ Ararium vocant.*  
*Et inde nomen est, quod cum Cambyses armis Aegy-*  
*ptum peteret, huc belli opes & pecuniam intulerat, vt*  
*illa in Gaza, vt potè munitissima, esset tutissima.*  
Hinc & paulo post Iosue transitum, gigantes re-  
perunt Gazam, eamque munitiorem effecerunt,  
vti narratur cap. sequ. vers. 22.

## CAPVT VNDECIMVM.

### SYNOPSIS.

**I**osue pralio superat Iabin Regem Asor præpotentem cum Regibus sibi federatis,  
Iac Chananeam penè totam subiugas, itaque à praliis cessat. Huc vsque audiui-  
mus bellum Australe Iosue, nunc audiemus Aquilonare: ipse enim subacta Chananeam  
Australi, arma iam veritit ad Aquilonarem.